b. *Vae! me* — Sic distinguere malui, quam in crimen laesae latinitatis vocare auctorem. Laudant tamen Plaut. *Asin.* II, 4, 75, ubi est: *Vae te*. Sequuntur in quibusdam exemplaribus auctoribus, teste Fromondo, nam nostri codd. parifini iis carent, et in editione romana haecce: *Nec post boletum opipare medicamentis conditum plus cibi sumsit*. Quae tamen verba a sciolo infarcta esse putantes Viri docti e Iuvenal. V, 146 sq. (Vilibus ancipites fungi ponentur amicis, Boletus domino; sed quales Claudius edit, Ante illum uxoris, post quem nil amplius edit) omittenda esse duxerunt. Et sane fuisset nimiae impudentiae, ait Nic. Faber in *Notis* ad h. l., si voluit Agrippinae, vel si noluit, confidentiae, parcidium veneficio commissum provulgare. Si tamen Taciti (*Annal.* XII, 67 init.) verba comparaveris, et Neronis dictum ap. Dion. Cass. 60, 35 fin. et Suet. Ner. 33. „boletos esse

erat Claudius. cf. Sueton. foedavit imperium suum toc. 4. *Omnia — concacavit, tum.*

V. Quae in terris postea sint acta, supervacuum est referre. ^a Scitis enim optime: nec periculum est, ne excidant, quae memoriae publicum gaudium impressit. Nemo felicitatis suae obliviscitur. In coelo quae acta sint, audite: fides penes auctorem erit. Nuntiatur Iovi, venisse quendam bonae staturae, bene canum, nescio quid illum minari: assidue enim caput movere, pedem dextrum trahere. quaevisse se cuius nationis esset? respondisse, nescio quid perturbato sono, et voce confusa; non intelligere se linguam eius: nec Graecum esse, nec Romanum, nec ullius gentis notae. Tum Iupiter Herculem, quia ³ totum orbem terrarum pererraverat, et nosse videbatur omnes nationes, iubet ire et explorare, quorum hominum esset. Tum Hercules primo aspectu sane perturbatus est, ^b ut qui etiam non iunonia

mon-

esse βρωμα θεων (cibum deorum), et quid aliud quam illi Claudium deum fecerunt? parvi momenti hanc dubitationem esse invenies. Enimvero propterea eicienda esse putem, quod huic loco non congrua sunt. Iocose enim haec auctor tractat, nec serio causam mortis exponere instituit: quare Paris haec omnia tribuit.

a. *Scitis enim optime.* Sic omnes libri: praeter cod. weissenburg. Beati, qui habuit, teste et probante Beato Rh. et Gronovio, *scitis enim certissime.* Quia utrumque dicitur, codices sequi malo. Mox *quae memoriae publicum gaudium impressit.* Codd. h. l. vacillant, aliis, *impressit*, aliis, *impresserunt*, tuentibus. Sequor Gronovium, qui, Beati Rh. iudicio probato, de hac lectionis veritate dubitare Fabrum mirabatur. Fromondus etiam probavit: Difficiliter enim, ait, excidunt ea quae gaudium memoriae imprimit, quia voluptas mentem ad ea, quae blandiuntur, idemdem reflectit etc.

b. *ut qui etiam non iunonia monstra timuerit.* Ex emendatione Gronovii: *ut cunque etiam iunonia monstra domuerit,*

rd

V. Quae in coelo acciderint, narrat, adventante Claudio, quem, quis sit, Hercules it exploraturus. *tonius in vita Claudii c. 30. quaevisse se sc. nuntium. Claudii titubantiam confirmat Sueton. c. 4 allata Augusti epistola ad Liviam.*

2. *Nuntiatur - dextrum trahere.* Confirmat haec Sueton. *Vol. IV.*

3. *ut qui etiam non iunonia*
Bb *nia*

monstra timuerit: ut vidit novi generis faciem, in-
 litum incessum, vocem nullius terrestris animalis,
 sed (qualis esse marinis belluis solet) raucam et impli-
 catam, putavit sibi tertium decimum laborem venisse.
 4 Diligentius intuenti, vilis est quasi homo. Accessit
 itaque, et quod facillimum fuit Graeculo, ait: Τίς
 πόθεν εἶς ἀνδρῶν, πόθι τοὶ πόλις; Ubi haec Claudius,
 gaudet esse illic philologos homines, sperat futurum
 aliquem historiis suis locum. Itaque et ipse Homeri-
 co verlu Caesarem se esse significans, ait:

Ἰλιόθεν με Φέρων ἄνεμος; Κιόνεσσι πέλασσεν.

Erat autem sequens versus verior, aequè Homericus:

Ἐνθα δ' ἐγὼν πόλιν ἔπραθον, ὄλεσα δ' αὐτούς.

VI. Et

τὸ ἰωνία retinui, eliminato *omnia*. Nam vulgatum, quod omnes codd. tenent, *ut qui etiam non omnia m. t.* sensu caret. Illud *timuerit* autem cum Sonniagio' tueor ob respectum ad *periturbatus est*. Etiam *Orci monstra*, respectu ad Homeri Il. 3, 368 habito, divinare quis posset.

nia monstra timuerit. Notum est, Iunonem Herculi semper infestissimam laborum duodecim ab Eurystheo Pelopis nepote ei imposito- rum causam fuisse. Cf. Apollodor. II, 4, 5 et cap. 5. De XII laboribus Herculis notum est Epigramma Quinti Smyrnaei in Brunck. Anal. T. II. p. 475.

4. *Graeculo* Claudio, quem magna cum cura studia graeca sectatum narrat Sueton. c. 42. Facillime igitur linguam illam intellexit Claudius, ex poeta praesertim familiari. Homeri enim versus est Odyss. α, 170 qui saepe iteratur. Quis, unde ori-

undus es, et ubi urbs patria tua sita est? Saepe autem, quin adeo pro tribunali Homericis versibus Claudius loquebatur. Sueton. c. 42. Sic cum Fromondo interpretari malim, quam cum aliis de Hercule. *philologos*: i. e. doctos. Alio sensu reprehenderat hos Seneca Epist. 108, 24. 59. *historiis*: graecas enim scripserat historias *τυβέρηνων XX, καρχηδονικων VIII*, praeter eas, quas sermone latino conscripserat testatus est Sueton. c. 41. 42. Ἰλιόθεν etc. Versus Homeri Odyss. ι, 39. est, quo Claudium Caesarem se esse et ab Iulo Troiano, Aeneae filio, oriun-